so der Wille auch durch die Sünde entstellt ist und in ihm die schlechte Liebe herrscht, so kann er doch einige gute Werke (*aliqua bona opera in genere vel ex circumstantia*) mit Hilfe einer *gratia gratis data* ohne Begehung einer Schuld verrichten¹. Der *timor servilis* ist somit auch nicht aus sich, sondern lediglich auf Grund des schlechten Zustandes des Menschen, in dem er sich findet, mit der *caritas* unvereinbar². Die knechtliche Furcht geht zudem aus der Liebe hervor, mit der der Mensch sich selbst liebt, um das Heil zu erwerben, und somit auch fürchtet, den ewigen Strafen zu verfallen. So genommen kann der *timor servilis* natürlich oder auch *gratuitus* sein, insofern er aus einer *gratia gratis data* hervorgeht³.

Elegant löst Bonaventura auch eine weitere, klassische Schwierigkeit:

Ad illud, quod obicitur, quod amare Deum propter temporalia principaliter est peccatum, dicendum, quod non est simile de amore et timore: quia amor est ille, qui facit frui, quia eius est quietare, vel ad aliud inclinare; et ideo peccat, qui diligit Deum propter temporalia principaliter, quia facit de via finem et de fine viam; non sic autem est ex parte timoris. — Alia est ratio: quia, cum quis amat Deum propter temporalia, duo sunt ibi amata; sed cum quis timet Deum propter poenas, quas infligit, unus solus est, quem timet — qui enim timet habentem cultellum, uno et eodem timore timet habentem cultellum sive plagam cultelli et actionem percutientis — et ideo non est simile hinc et inde⁴.

Mit diesen Ausführungen, die uns bis in die Anfänge der Hochscholastik gebracht haben, sei dieser erste Abschnitt abgeschlossen. Wir mußten bisher feststellen, daß anfangs die Furcht, die lediglich die Hand, nicht aber den Willen bändigt, unbedenklich als schlecht bezeichnet wird. Die Wendung dazu, den *timor servilis* gut zu nennen, wird von dem Umkreis der Porretaner und der *Summa Sententiarum*

esset pena, quam formidat, non abstineret a peccato, et ideo in eo est amor peccati radicaliter et habitualiter. Iste, dum abstinet a malis, assuescit se bonis ac per hoc incipit amare bonum et delectari in illo. Quod cum ceperit amare, expellitur amor peccati, quia non compatiuntur sese amor iustitie et amor peccati.

¹ Zu 3 dist. 34 p. 2 a. 1 q. 2 ad 1 (758).

² Ebenda ad 3. — Man vgl. dies auch bei *Odo Rigaldi*, zu 3 dist. 34 (Cod. Brug. lat. 208 fol. 468^v f.): Ad aliud, quod timor servilis expel [fol. 469] litur a caritate: non inquantum bonum nec inquantum donum Dei vel inquantum timor, sed inquantum servilis et maxime ratione suorum concomitantium, cum quibus non potest esse caritas et sine quibus non est timor ille.